
 1 

CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRAT IVA  
DEL  CONSORZIO 

 
 

N. 93/2016 Ufficio Ragioneria 
 

OGGETTO: Affidamento manutenzione ed assistenza tec nica degli applicativi SISS – 
Web in uso presso il Consorzio per l’anno 2016 alla  LA MENDOLA s. a. s.,con sede in 
Torino- Via Drovetti n. 8 . Assunzione impegno di s pesa – CIG : ZC21AE8ABD 
 
                         IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA DEL CONSOR ZIO 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con la 
quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i Responsabili 
dei Servizi del Consorzio; 
 
visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 8/97 del 21/10/1997, con il quale si nominava il 
Responsabile dell’Area Amministrativa;  
 
con i poteri: 

1. dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 
31/03/99; 

2. dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con la 
quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8/A/2016 del 15/04/2016 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizi 2016 - 2018 e il relativo Piano Programma 
2016/2018 e successive variazioni; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17/2016 del 29/04/2016, con la 
quale è stato approvato il PEG per il triennio 2016/2018 e successive variazioni;   

dato atto che il Con.I.S.A. “Valle di Susa” nel corso degli anni ha realizzato, dopo aver 
beneficiato di specifici contributi regionali e avvalendosi della collaborazione della Società “La 
Mendola”, un sistema di informatizzazione dei Servizi Sociali gestito fin dal 2006 sul Web, e 
successivamente integrato con l’introduzione di nuovi applicativi;  

richiamata la propria determinazione n. 85 del 29/06/2015 con la quale si affidava alla società 
“La Mendola s.a.s.” di Torino la realizzazione di ulteriori  interventi, come l'integrazione del 
sistema di gestione dell'Assistenza domiciliare del SISS-Web, l’integrazione sistema base Siss-
Web per la rilevazione delle prestazioni sociali agevolate per il casellario assistenza, nonché il 
trasferimento del SISS-Web ad un servizio di cloud computing messo a disposizione dalla 
suddetta ditta;   
 
attesa la necessità di assicurare adeguata manutenzione ed assistenza tecnica agli applicativi 
SISS – Web in uso presso il Consorzio per l’anno 2016;  
 
considerato che l’attività svolta negli anni pregressi da LA MENDOLA s. a. s. ha prodotto sinora 
buoni risultati con piena soddisfazione dell’Ente, per cui si ritiene doveroso proseguire in merito;   
 
 
vista l’allegata offerta prodotta da LA MENDOLA s. a. s., con sede in Torino – Via Drovetti n. 8, 
che prevede un costo complessivo pari ad € 6.000,00= + IVA 22%;   



 2 

richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 che disciplina le procedure di 
affidamento per i contratti sottosoglia, contemplando l’istituto dell’affidamento diretto, purché 
adeguatamente motivato, per i servizi di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
ritenuto, pertanto, di affidare, per i motivi sopra esposti, la manutenzione ed assistenza tecnica 
degli applicativi SISS – Web in uso presso il Consorzio per l’anno 2016 alla LA MENDOLA s. a. 
s., con sede in Torino – Via Drovetti n. 8, ad un costo complessivo di € 7.320,00= (IVA 22% 
compresa); 

 
visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.;  
 
visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
 
richiamata la propria competenza in merito, in quanto Responsabile del procedimento di spesa; 

 
dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 DLgs 267/2000 

 
                                                               DETERMINA 
 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2)  di affidare, per i motivi esposti nella parte narrativa del presente atto che qui si intendono 
integralmente richiamati, la manutenzione ed assistenza tecnica degli applicativi SISS – Web in 
uso presso il Consorzio per l’anno 2016 alla LA MENDOLA s. a. s., con sede in Torino – Via 
Drovetti n. 8, ad un costo complessivo di € 7.320,00= (IVA 22% compresa); 

 
3) di assumere  a tal fine  l’ impegno di spesa complessivo di € 7.320,00= (IVA 22% compresa)  
sulla Missione 1, Programma 8, Tit. 1, Macroagg. 103 ( Cap. PEG 190) del Bilancio di 
Previsione 2016/2018 – esercizio 2016;  
 
4)  di dare atto che, trattandosi di affidamento di servizio di importo non superiore a 40.000 €, il 
contratto viene stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, a norma dell’art.32, comma 
14, del citato D.Lgs 50/2016.  
 
 
 
Susa, lì  10/08/2016 
 

IL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Paolo ALPE 
 
 
 
 
 
 

O:\DOCUMENTI_PAOLO\Determine 2016\lamendola16.doc 
 
 
 
 
 
 
 
 


